



元泰智能

NEEQ : 839156

江苏元泰智能科技股份有限公司

Jiangsu Yuan-Tech Intelligent Technology Co., Ltd.



年度报告摘要

2020

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人贺竞人、主管会计工作负责人陈利锋及会计机构负责人陈利锋保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天衡会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	王凤娟
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	0512-65578815
传真	0512-65578816
电子邮箱	hr@yuan-tech.com
公司网址	<a href="http://www.yuan-tech.com/">http://www.yuan-tech.com/</a>
联系地址及邮政编码	苏州工业园区江浦路 12 号厂房裙楼 3 楼 314
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	江苏元泰智能科技股份有限公司董事会办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	114,426,850.19	103,128,802.99	10.96%
归属于挂牌公司股东的净资产	64,340,165.30	55,359,923.05	16.22%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.58	2.22	16.22%
资产负债率%（母公司）	40.46%	43.58%	-
资产负债率%（合并）	43.77%	46.32%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	94,425,419.86	71,510,302.41	32.04%
归属于挂牌公司股东的净利润	8,980,242.25	11,239,378.49	-20.10%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	8,930,525.66	10,415,090.06	-
经营活动产生的现金流量净额	6,361,240.53	2,179,612.74	191.85%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	15.00%	21.02%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	14.92%	19.48%	-
基本每股收益（元/股）	0.36	0.45	-20.00%
（自行添行）			

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	9,652,250	38.73%	0	9,652,250	38.73%	
	其中：控股股东、实际控制人	3,721,375	14.93%	-1,001,000	2,720,375	10.92%	
	董事、监事、高管	1,267,875	5.09%	0	1,267,875	5.09%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
有限售条件股份	有限售股份总数	15,267,750	61.27%	0	15,267,750	61.27%	
	其中：控股股东、实际控制人	11,464,125	46.00%	0	11,464,125	46.00%	
	董事、监事、高管	3,803,625	15.27%	0	3,803,625	15.26%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
总股本		24,920,000	-	0	24,920,000	-	
普通股股东人数							24

## 2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	贺竞人	15,185,500	-1,001,000	14,184,500	56.92%	11,464,125	2,720,375
2	徐泉梅	5,071,500		5,071,500	20.35%	3,803,625	1,267,875
3	和泰元投资	2,254,000		2,254,000	9.04%	0	2,254,000
4	苏州国发	960,000		960,000	3.85%	0	960,000
5	康力机器人	960,000		960,000	3.85%	0	960,000
6	方小丽	0	1,000,000	1,000,000	4.01%	0	1,000,000

7	雷霄	299,000		299,000	1.20%	0	299,000
8	莫美娟	100,000	-3,200	96,800	0.39%	0	96,800
9	黄育琴	0	55,748	55,748	0.22%	0	55,748
10	刘洪海	0	20,000	20,000	0.08%	0	20,000
合计		24,830,000	71,548	24,901,548	99.91%	15,267,750	9,633,798

普通股前十名股东间相互关系说明：公司股东中，贺竞人为徐泉梅之女婿；苏州工业园区和泰元投资管理企业（有限合伙）是股东持股平台，执行事务合伙人为贺竞人，合伙人为贺竞人、徐泉梅等；除此之外，股东之间不存在关联关系。

## 2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

截止报告期末，公司控股股东为贺竞人，直接持有公司14,184,500股股份，占公司股本总额的56.92%；股东和泰元投资直接持有公司2,254,000股股份，占公司股本总额的9.04%。贺竞人持有和泰元投资22.37%的出资份额，且系和泰元投资的执行事务合伙人。贺竞人直接控制及通过和泰元投资合计控制公司58.94%的股权，且担任公司董事长，系公司控股股东、实际控制人。

## 三、 涉及财务报告的相关事项

### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

2020年起执行新收入准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况：

#### 合并资产负债表

单位：元 币种：人民币

资 产	2019年12月31日	2020年1月1日	调整金额
流动资产：			
货币资金	19,708,672.89	19,708,672.89	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	21,394,483.23	21,394,483.23	
应收款项融资	750,000.00	750,000.00	
预付款项	6,028,382.37	6,028,382.37	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	202,409.29	202,409.29	
其中：应收利息			
应收股利			

买入返售金融资产			
存货	33,366,514.99	33,366,514.99	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	4,785,766.30	4,785,766.30	
流动资产合计	86,236,229.07	86,236,229.07	
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	7,047,349.75	7,047,349.75	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	5,500,133.56	5,500,133.56	
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产			
开发支出			
商誉	624,231.63	624,231.63	
长期待摊费用	286,372.86	286,372.86	
递延所得税资产	453,395.69	453,395.69	
其他非流动资产	2,981,090.43	2,981,090.43	
非流动资产合计	16,892,573.92	16,892,573.92	
资产总计	103,128,802.99	103,128,802.99	

(续)

负债和所有者权益	2019 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	调整金额
流动负债：			
短期借款	16,000,000.00	16,000,000.00	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	21,192,342.07	21,192,342.07	
预收款项	8,917,697.38		-8,917,697.38
合同负债		7,891,767.59	7,891,767.59
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			

应付职工薪酬	1,080,435.72	1,080,435.72	
应交税费	244,694.64	244,694.64	
其他应付款	333,710.13	333,710.13	
其中：应付利息			
应付股利			
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债		1,025,929.79	1,025,929.79
流动负债合计	47,768,879.94	47,768,879.94	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计	47,768,879.94	47,768,879.94	
所有者权益：			
实收资本（股本）	24,920,000.00	24,920,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	8,507,230.26	8,507,230.26	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	4,202,094.47	4,202,094.47	
一般风险准备			
未分配利润	17,730,598.32	17,730,598.32	
归属于母公司所有者权益合计	55,359,923.05	55,359,923.05	
少数股东权益			
所有者权益合计	55,359,923.05	55,359,923.05	
负债和所有者权益总计	103,128,802.99	103,128,802.99	

母公司资产负债表

单位：元 币种：人民币

资 产	2019 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	调整金额
流动资产：			
货币资金	18,802,407.92	18,802,407.92	
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	15,535,640.15	15,535,640.15	
应收款项融资			
预付款项	6,023,564.37	6,023,564.37	
其他应收款	10,765,852.55	10,765,852.55	
其中：应收利息			
应收股利			
存货	28,943,016.89	28,943,016.89	
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计	4,785,766.30	4,785,766.30	
非流动资产：			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	12,047,349.75	12,047,349.75	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	1,165,244.46	1,165,244.46	
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	112,370.47	112,370.47	
递延所得税资产	204,655.77	204,655.77	
其他非流动资产			
非流动资产合计	13,529,620.45	13,529,620.45	
资产总计	98,385,868.63	98,385,868.63	

(续)

负债和所有者权益	2019 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	调整金额
流动负债：			
短期借款	16,000,000.00	16,000,000.00	
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	17,022,597.01	17,022,597.01	
预收款项	8,917,697.38		-8,917,697.38
合同负债		7,891,767.59	7,891,767.59
应付职工薪酬	742,014.55	742,014.55	
应交税费	58,705.28	58,705.28	
其他应付款	132,679.39	132,679.39	
其中：应付利息			
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债		1,025,929.79	1,025,929.79
流动负债合计	42,873,693.61	42,873,693.61	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计	42,873,693.61	42,873,693.61	
所有者权益（或股东权益）：			



实收资本	24,920,000.00	24,920,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	8,507,230.26	8,507,230.26	
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	4,202,094.47	4,202,094.47	
未分配利润	17,882,850.29	17,882,850.29	
所有者权益合计	55,512,175.02	55,512,175.02	
负债和所有者权益总计	98,385,868.63	98,385,868.63	

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
预收款项	8,917,697.38			
合同负债		7,891,767.59		
其他流动负债		1,025,929.79		

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用  不适用

本公司 2020 年度纳入合并范围的子公司共 3 户，本公司本年度合并范围较上年度增加 1 户。

公司于 2020 年 3 月 12 日设立子公司苏州爱生元防护用品科技有限公司，已取得苏州工业园区市场监督管理局核发的营业执照，统一社会信用代码：91320594MA2109970C，公司持股比例 100.00%。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用  不适用